212. *Accipe iniquitatem seruorum Dei patris tui* (Gen 50,17). Noua locutio est *accipe iniquitatem* pro «ignosce» aut «remitte» aut «obliuiscere».

⁶³ Se trata del acusativo interno o de contenido, del tipo «vivir la vida», «luchar la lucha», «soñar un sueño», etc. Cf. S. AUG., *Locut.* 27 de Ios.

«hazte cargo con ánimo benévolo»; es decir, «no lo lleses a mal».

213. *Y acercándose a él, dijeron* (Gen 50,18). No es que vinieran otra vez, sino que se repite de nuevo lo que ya se había dicho antes. Es frecuente esto en la Escritura.

LIBRO II

Locuciones del Exodo

1. *Y se propagaban más y más* (Ex 1,12).

2. ¿Qué significa lo que se dice de las parteras: *y se hicieron casas, porque temieron a Dios?* (Ex 1,21). Previamente se ha dicho: *Dios favorecía a las parteras* (Ex 1,20). Parece querer decir que se hicieron casas por temer a Dios, como si la recompensa de Dios les valiera para eso, para hacerse casas. ¿Hay que entender que ellas no tenían antes casas? ¿O que este término alude a las riquezas más que a otros determinados recursos del patrimonio familiar? En efecto, esto se asemeja a lo que Jacob le dice a su suegro, que desea retenerlo aún a su lado después de catorce años de servicio: *Pues ahora, ¿cuándo voy a hacerme también yo una casa?* (Gen

cere». Sed puto inde esse dictum *accipe*, ac si diceretur «aequo animo accipe», hoc est noli indigne ferre.

213. *Et uenientes ad eum dixerunt* (Gen 50,18). Non iterum uenerunt, sed quod dictum fuit iterum dictum est; solet hoc facere Scriptura.

[541] (501)

LIBER SECVNDVS

Locuciones de Exodo

1. *Et inualescebant ualde ualde* (Ex 1,12).

2. Quid est, quod dictum est de obstetricibus: *et fecerunt sibi domos, quoniam timuerunt Deum?* (Ex 1,21). Praedictum est enim: *bene faciebat Deus cum obstetricibus* (Ex 1,20). (502) Et ad hoc uidetur pertinere, quod fecerunt sibi domos timendo Deum, tamquam beneficia Dei ad hoc eis profuerunt, ut facerent sibi domos, numquid antea non eas habuisse domos intellegendum est? An ad diuitias (503) hoc uerbum pertinet uel potius ad aliquas rei familiaris idoneas facultates? Huic enim simile uidetur, quod ait etiam Iacob post quattuordecim annos seruitutis suae socero suo uolenti eum adhuc apud se tenere: *nunc ergo quando*

30,30). Antes le había dicho que los ganados de Labán se habían acrecentado durante su servicio, como el propio Labán había también reconocido al decir: *Dios me bendijo con tu llegada* (Gen 30,27). Por tanto, cuando dice: *¿Cuándo voy a hacerme yo también una casa?*, se sobrentiende «como tú». Esta idea parece ratificada cuando dice: *también yo*, ya que no cabe duda que se refiere a la obtención de la propia casa, porque inmediatamente después le presenta a Labán el salario que piensa reclamarle⁶⁴.

3. *Y dejadla vivir toda descendencia femenina* (Ex 1,22). Así lo presentan los códices griegos; los latinos no presentan el «-la».

4. *Había un varón de la tribu de Leví y tomó a una de las hijas de Leví* (Ex 2,1). Se sobrentiende «como esposa», lo que alguno de los traductores latinos consideraron necesario añadir. Sin embargo, continúa diciendo: *y la poseyó, y ella concibió* (Ex 2,2).

5. Resulta difícil saber qué significa *tibin*⁶⁵, porque esta palabra el traductor griego no la ha traducido del hebreo, ni el latino lo ha hecho del griego: la ha dejado tal y como la encontró.

6. *Moisés tuvo miedo y dijo: Si se ha divulgado esta noticia...* (Ex 2,14). Dos cosas hay que tener en cuenta en esta

faciam et ego mihi domum? (Gen 30,30). Dixerat enim, quod creuerint pecora Laban sub illo, sicut et ipse Laban confessus fuerat dicens: *benedixit me Deus in introitu tuo* (Gen 30,27). Cum ergo dicit: *quando faciam et ego mihi domum?* (Gen 30,30), subintellegitur «sicut et tu». Hoc enim uidetur ualere quod ait: *et ego*, ut ad ipsam domum faciendam uideatur pertinere, quod consequenter ad Laban merces ipsa statuenda proponitur.

3. *Et omne femininum uiuificate illud* (Ex 1,22): sic enim habent graeci; latini non habent «illud».

4. *Erat autem quidam de tribu Leui et sumsit sibi de filiabus Leui* (Ex 2,1): intellegitur uxorem, quod quidam latini interpretes etiam addendum putauerunt; sequitur autem: *et habuit eam, et concepit* (Ex 2,2).

[542] 5. Quid sit «*tibin*» (Ex 2,3) ideo difficile est nosse, quia nec graecus interpres ex hebraeo nec latinus ex graeco uertit hoc nomen; sed sic transtulit ut inuenit.

6. *Timuit autem Moyses et dixit: si sic diuulgatum est uerbum hoc*

⁶⁴ Cf. Gen 30,31-36. El giro «hacerse una casa», en el Antiguo Testamento, se emplea para indicar que una persona ha llegado a tener una familia abundante, con lo que ello comporta de fama y riqueza. Llegar a «tener una casa» es el don más precioso que Dios puede conceder: Deut 29,9; 2 Sam 7,11; 3 Reg 2,24; Ruth 4,11.

⁶⁵ Gen 2,3. En el texto hebreo, *tēbāh*, «cestilla», término muy semejante al egipcio *tebet*, «arca», «caja». Se alude a la cestilla en que Moisés será depositado y confiado a las aguas del Nilo.

locución: primero, que la frase queda incompleta, y así se ha pronunciado; segundo, que «noticia» equivale a «delito»⁶⁶.

7. *Y Dios miró a los hijos de Israel y se dio a conocer* (Ex 2,25). Ha empleado *se dio a conocer* con el significado de «obró entre ellos cosas con las que comprendieran la pre-ocupación de Dios hacia ellos».

8. *Viéndolo, vi la aflicción de mi pueblo que está en Egipto* (Ex 3,7).

9. *Y dijo Moisés a Dios: ¿Quién soy yo, porque iré ante el Faraón, rey de Egipto, y porque sacaré a los hijos de Israel de la tierra de Egipto? Y le dijo: Porque yo estaré contigo* (Ex 3,11-12). Así lo presenta el griego; el latino, por su parte, dice: *¿Y quién yo?*, pero no añade *porque iré y porque sacaré*, sino *para que vaya y saque*. Y lo que el griego presenta como: «le dijo que yo estaré contigo», se entiende, lógicamente, que se lo está diciendo a Moisés. El código latino añade todo esto y escribe: *Por su parte, le dijo Dios a Moisés*.

10. Dios dice lo que Moisés le dirá a los hijos de Israel: *Pensando, he pensado mucho en vosotros y en cuanto os ha sucedido en Egipto* (Ex 3,16). El griego presenta: *con el pensamiento he pensado mucho en vosotros*.

11. Refiriéndose a los hijos de Israel, Dios le dice a Moisés: *Y oirán tu voz* (Ex 3,18). El griego presenta: *Y atenderán tu voz*, porque el término *exauditio* se dice también del hombre⁶⁷.

(Ex 2,14)... Duo sunt in hac locutione attendenda: primo, quia pendet sententia et sic dimissa est; deinde, quia «uerbum» pro facto posuit.

7. *Et respexit <Deus> filios Israhel et innotuit illis* (Ex 2,25): pro eo positum est: *et innotuit*, quod est: egit in his ea, quibus Dei curam erga se intellexerent.

8. *Videns uidi vexationem populi mei qui est in Aegypto* (Ex 3,7).

9. *Et dixit Moyses ad Deum: quis sum, quia ibo ad Pharaonem regem Aegypti et quia educam filios Israhel de terra Aegypti? Dixit autem: quoniam ero tecum* (Ex 3,11-12): sic habet graecus; latinus autem «*et quis ego*» dixit et non dixit: *quia ibo et quia educam*, sed: *ut eam et educam*. Et quod in graeco habet: *dixit autem quia ero tecum*, intellegitur utique quod dixerit ad Moysen; totum autem hoc latinus addidit et ait: *dixit autem Deus ad Moysen*.

10. Deus dicit, quod dicat Moyses filiis Israhel: *uisitans uisitauis uos et quaecumque contigerunt uobis in Aegypto* (Ex 3,16); graecus habet: *uisitatione uisitauis uos*.

[543] 11. Deus dicit a Moysen de filiis Israhel: *et audient uocem tuam* (Ex 3,18). Graecus habet: *et exaudient uocem tuam*, quia et exauditio dicitur hominis.

⁶⁶ Alude al hecho de que Moisés, el día anterior, había matado a un egipcio al que encontró golpeando a un hebreo. Ex 2,11-14.

⁶⁷ Cf. S. AUG., *Locut.* 170 y 204 de Gen.

12. Lo que el código latino presenta así: *la mujer pedirá a su vecina y a su inquilina objetos de plata y oro, y vestidos* (Ex 3,22), el código griego lo hace así: *y a su compañera de alojamiento*, es decir, *σύσκηνος*, lo que algunos latinos han interpretado como *y a su compañera de habitación*.

13. Moisés dice: *¿Qué? ¿Si no me creerán ni atenderán mi voz!* (Ex 4,1), lo que el latín ha interpretado como *escucharán*.

14. *Alarga la mano y coge la cola* (Ex 4,4) es lo que presenta el código griego; el latino, en cambio, ha traducido: *tu mano y su cola*.

15. *Y alargando la mano cogió la cola. Y en su mano se convirtió en vara* (Ex 4,4).

16. *Y le dijo: para que te crean que se te apareció el Señor, Dios de tus padres* (Ex 4,5). El griego no presenta: *y le dijo*, sino que añade de entrada: *para que te crean*; es decir, las palabras de Dios después de que se realizara aquel milagro, como si aún estuviera hablando y concluyera en ese momento la exposición de su pensamiento. El orden de palabras es: *alarga tu mano y cógele la cola para que te crean*; pero se introduce la narración del hecho, y luego se continúa con *el para que te crean*.

17. El código latino dice: *Y su mano se volvió leprosa, como nieve* (Ex 4,6); el griego no dice *leprosa*, sino sólo *y se volvió como nieve*⁶⁸.

12. Quod habet latinus: *poscet mulier a uicina et ab inquilina sua uasa argentea et aurea et uestem* (Ex 3,22). Graecus habet: *a cohabitatrice sua*, hoc es *συσκήνου*, quod aliqui latini interpretati sunt: *a concellaria sua*.

13. Moyses dicit: *quid? Si non crediderint mihi neque exaudierint uocem meam* (Ex 4,1): quod latinus «*audierint*» interpretatus est.

14. *Extende manum et adprehende caudam* (Ex 4,4) graecus habet; latinus autem «*manum tuam et caudam eius*» interpretatus est.

15. *Et extendens manum adprehendit caudam. Et facta est uirga in manu eius* (Ex 4,4).

16. *Et dixit illi: ut credant tibi, quoniam adpa(504)rui tibi Dominus Deus patrum ipsorum* (Ex 4,5). Graecus non habet: *et dixit illi*, sed continuo adiunxit: *ut credant tibi*, id est uerba Dei post illud factum miraculum, tamquam adhuc loqueretur et modo sententiam uerborum impleuerit. Nam ordo est uerborum: *extende manum et adprehende caudam, ut credant tibi*; sed interposita est facti narratio et postea redditum, *ut credant tibi*.

17. Quod latinus habet: *et facta est manus eius leprosa tamquam nix* (Ex 4,6), graecus non habet «*leprosa*», sed tantum: *facta est tamquam nix*.

⁶⁸ Cf. K. P. C. A. GRAMBERG, «Leprosy and Bible», en *Biblical Translator*, 2 (1960) 10-23. Las señales sintomáticas de la lepra se registran en Lev 13.

18. *Y si no escucharan la voz de la primera señal* (Ex 4,8), dice el códice griego; el latino, por su parte, *tu voz de la primera señal*; y añade: *te creerán en la voz de la señal siguiente* (Ex 4,8).